

Strategisk arbejdsprogram

2017 - 2020



Vores ønsker og visioner for tegnsprogstalende døve og hørehæmmede i Danmark:

DDL kæmper for at tegnsprogstalende døve og hørehæmmede er:

Værdsatte

Vi skal anerkendes af samfundet, og vores kompetencer og talenter værdsættes og bruges.

Vores kultur, historie og dansk tegnsprog skal anerkendes og fremmes af samfundet.

Velkvalificerede

Vi skal være veluddannede og have mulighed for uddannelse gennem hele livet.

Vi skal have arbejde og karrieremuligheder, der matcher vores uddannelsesniveau og erhvervs erfaringer.

Velorienterede

Vi skal være velorienterede og have adgang til informationer, nyheder og viden – også på dansk tegnsprog.

Vi skal kunne kommunikere med offentlige myndigheder, virksomheder og i sociale sammenhænge – også på dansk tegnsprog.

Vedkommende

Vi skal have et stærkt og solidarisk fællesskab med plads til forskellighed.

Vi skal være aktive i samfundet lokalt, nationalt og internationalt.



Hvordan vi vil nå vores ønsker og visioner:

Kultur, historie og sprog

Kultur, historie og dansk tegnsprog er definerende for tegnsprogstalende døve og hørehæmmedes identitet og skal derfor fremmes og styrkes.

DDL arbejder for at udvide mængden af kulturtilbud på dansk tegnsprog.

DDL arbejder for, at viden om vores historie, kultur og dansk tegnsprog bliver sikret, registeret og formidlet.

DDL arbejder for, at det er muligt for interesserede at blive introduceret til vores kultur, historie og dansk tegnsprog.

Tilgængelighed

Tilgængelighed er forudsætningen for, at tegnsprogstalende døve og hørehæmmede kan være velorienterede og veluddannede.

DDL arbejder for tolkning af høj kvalitet.

DDL arbejder for, at vi på alle områder selv bestemmer, hvornår og i hvilket omfang vi har behov for tolkning – også ved akutte situationer.

DDL arbejder for, at der er frit valg af tegnsprogstolk på alle områder – også ret til at vælge døve tegnsprogstolke.

DDL arbejder for, at hjemmesider er tilgængelige på dansk tegnsprog.

DDL arbejder for tolkede og undertekstede danske tv-programmer og danske film.

DDL arbejder for, at der produceres nyheder på dansk tegnsprog.

Arbejdsmarked

Tegnsprogstalende døve og hørehæmmede skal have mindst samme uddannelsesniveau og beskæftigelsesgrad som resten af samfundet.

DDL arbejder for, at arbejdsgivere har incitament til at ansætte os.

DDL arbejder for at sprede viden og erfaringer på arbejdsmarkedet.

DDL arbejder for, at offentlige myndigheder har den nødvendige kompetence og viden om vores arbejdsmarked.

DDL arbejder for fleksibel tolkning på arbejdsmarkedet.



Hvordan vi vil nå vores ønsker og visioner:

Dansk tegnsprog

Retten til dansk tegnsprog hele livet er afgørende for tegnsprogstalende døve og hørehæmmedes identitet og muligheder.

DDL arbejder for at dansk tegnsprog udvikles og fremmes.

DDL arbejder for, at døve og hørehæmmede børn, uanset høretekniske hjælpemidler, får muligheden for undervisning i og på dansk tegnsprog af velkvalificerede undervisere.

DDL arbejder for, at retten til dansk tegnsprog indgår i alle offentlige anbefalinger og retningslinjer med betydning for døve og hørehæmmede.

DDL arbejder for uddannelse i og på dansk tegnsprog på alle uddannelsesniveauer.

DDL arbejder for retten til tegnsprogsmiljøer hele livet.

DDL arbejder for, at fagprofessionelle har det tegnsprogsniveau, som deres arbejde kræver.

Solidaritet

I Danmark har tegnsprogstalende døve og hørehæmmede opnået meget ved at være solidariske og ved at stå sammen.

DDL arbejder for at forbedre vilkårene for ensomme, udsatte og sårbare tegnsprogstalende døve og hørehæmmede i Danmark

DDL arbejder for, at tegnsprogstalende døve og hørehæmmede med anden etnisk baggrund integreres, både blandt os selv og i resten af samfundet.

DDL arbejder for at styrke tegnsprogstalende døve og hørehæmmedes vilkår i de dele af verden, hvor man ikke har samme rettigheder og muligheder som i Danmark.

Stærk organisation

For at opnå vores mål er det nødvendigt at have en stærk og handlekraftig organisation.

DDL skal udvikle og styrke medlemsforeningerne for at skabe et stærkt fællesskab.

DDL skal være en aktiv politisk aktør i spørgsmål med betydning for os ved at være repræsenteret i samarbejder, netværk og i den offentlige debat.

DDL skal styrke forbundets eksterne repræsentation ved at støtte og udvikle forbundets repræsentanter.

DDL skal styrke kommunikationen, dialogen og debatten med medlemmerne og samarbejdspartnere.

DDL skal værdsætte og fremme inddragelsen af frivillige i forbundets og medlemsforeningernes aktiviteter.

DDL arbejder for at skabe relevante projekter, der kan understøtte vores mål og visioner.

